
15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315950

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
6 giugno 2006, n. 389

Comune di Altomonte – Atto d’impulso.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO:

CHE con atto n. 28/05 del Commissario ad Acta, nominato
dal TAR Calabria, è stata autorizzata la realizzazione di un par-
cheggio multipiano in un’area antistante il Castello dei Conti di
Altomonte (CS).

CHE, in merito, sono pervenute a questa Amministrazione
numerose richieste di intervento da parte di Associazioni e sin-
goli cittadini con le quali si rappresenta la realizzazione di
un’opera edilizia idonea a deturpare il centro storico di Alto-
monte e si richiede l’adozione di misure di protezione urbani-
stica.

CHE la Giunta Comunale di Altomonte, in data 24/5/2006, si
è determinata nel richiedere a questo Governo regionale l’attiva-
zione immediata di ogni strumento normativo a tutela di uno dei
«centri storici di eccellenza di questa regione».

RITENUTO che la situazione di fatto così denunciata impone
un intervento ai sensi della vigente normativa regionale e nazio-
nale al fine di preservare il territorio nell’area circostante il ca-
stello di Altomonte, considerato uno dei centri storici più belli e
pregiati della Calabria.

RITENUTO, inoltre, che l’intervento edilizio assentito, se-
condo quanto denunciato e qui pervenuto appare in contrasto
con i principi generali che ispirano il buon governo di questa
Amministrazione Regionale mirato ad una riqualificazione e di-
fesa del territorio come bene-risorsa in ogni suo aspetto econo-
mico, paesaggistico e culturale.

CONSIDERATO che, come già ribadito con propri precedenti
atti deliberativi, secondo i principi programmatici di governo
sopra enunciati è primario obiettivo politico programmatico
contrastare la realizzazione e/o la persistenza di ogni intervento
urbanistico edilizio caratterizzato e caratterizzante un impatto
negativo nel territorio ad esso circostante, sul piano urbanistico,
sociale, economico, ecologico-ambientale e culturale.

VISTO l’art. 61 della L.R. 19/2002.

VISTI gli artt. 39 e 40 del D.P.R. 6/6/2001, n. 380.

VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la
propria competenza.

SU conforme proposta dell’Assessore Regionale all’Urbani-
stica e Governo del Territorio On.le Michelangelo Tripodi, for-
mulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture inte-
ressate nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto
resa dal Dirigente del competente Settore;

DELIBERA

Di dare mandato all’Assessore all’Urbanistica e Governo del
Territorio, On.le Michelangelo Tripodi, di assumere le iniziative
più idonee e opportune a dare impulso al presente deliberato,
coinvolgendo nella problematica gli Enti preposti alla vigilanza
e al controllo sul territorio.

Il Segretario Il Presidente
F.to: Durante F.to: Loiero

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
6 giugno 2006, n. 393

Programma d’azione da adottare nelle zone vulnerabili da
nitrati di origini agricole.

LA GIOUNTA REGIONALE

VISTA la Direttiva 91/676/CEE «Protezione delle acque dal-
l’inquinamento provocato dai nitrati provenienti da fonti agri-
cole» che mira a ridurre l’inquinamento delle acque causato di-
rettamente o indirettamente dai nitrati di origine agricola e pre-
venire qualsiasi ulteriore inquinamento di questo tipo».

VISTO il D.Lgs. n. 152 dell’11 maggio 1999 avente per og-
getto «Disposizioni sulla tutela delle acque da inquinamento e
recepimento della Direttiva 91/271/CEE concernente il tratta-
mento delle acque reflue urbane e la Direttiva 91/676/CEE rela-
tiva alla protezione delle acque dall’inquinamento dai nitrati
provenienti da fonti agricole».

CONSIDERATO che l’art. 19 del suddetto Decreto Legisla-
tivo prevede l’attuazione di un programma d’azione da rendere
obbligatorio nelle zone vulnerabili al fine di contenere il rischio
di inquinamento da nitrati.

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 817 del 23/9/2005 è stata
adottata la designazione delle aree vulnerabili da nitrati, nonché
il relativo programma d’azione.

VISTO la nota n. 2290 del 2/2/2006 con la quale il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio evidenzia la necessità
di alcune integrazioni tecniche al suddetto programma d’azione.

VISTO il nuovo testo del programma d’azione che recepisce
le indicazioni proposte dal Ministero dell’Ambiente e della Tu-
tela del Territorio e che fa parte integrante della presente delibe-
razione.

VISTA la Legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la
propria competenza.

SU PROPOSTA dell’Assessore Regionale all’Agricoltura,
Foreste e Forestazione On. Mario Pirillo, formulata alla stregua
dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonché dal-
l’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente
Dr. Francesco Scarpelli preposto al competente Servizio, a voti
unanimi.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono
integralmente richiamate e trascritte:

— di approvare il nuovo testo del programma d’azione e che
fa parte integrante della presente deliberazione (allegato A);

— di autorizzare la pubblicazione della presente delibera-
zione, con il relativo allegato sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Calabria.

Il Segretario Il Presidente
F.to: Durante F.to: Loiero



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15951



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315952



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15953



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315954



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15955



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315956



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15957



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315958



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15959



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315960



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15961



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315962



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15963



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315964



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15965



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315966



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15967



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315968



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15969



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315970



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15971



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315972



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15973



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315974



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15975



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315976



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15977



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315978



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15979



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315980



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15981



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315982



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15983



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315984



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15985



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315986



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15987



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315988



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15989



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315990



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15991



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315992



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15993



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315994



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15995



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315996



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 13 15997



15-7-2006 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1315998


